
V návaznosti na literaturu o populismu a nacionalismu v politice Indické lidové strany (Bharatiya 

Janata Party – BJP) tato práce zkoumá projevy hindského nacionalismu ve volebních programech 

BJP do federálních indických voleb a oficiálních projevech premiéra Narendry Modiho v 

parlamentu od roku 2014, tj. od roku kdy v dolní komoře parlamentu BJP drží dominantní pozici. 

Hindský nacionalismus zkoumá na základě tří oddělených kritérií: nacionalismu, etnického 

nacionalismu a náboženství. Na základě diskurzivní a obsahové analýzy vybraných textů zjišťuje, 

že nacionalismus, etnický hindský nacionalismus ani náboženství nejsou primárními narativy 

formálních projevů politiky BJP ani premiéra Modiho. Prvky hindského nacionalismu jsou však 

v obout typech textů přítomny a jejich výskyt je od roku 2014 četnější v čase. Za primární narativ 

a dominantní volební strategii BJP tato práce označuje populismus a ekonomický rozvoj. Součástí 

práce je zároveň kapitola o historickém a politickém kontextu hindského nacionalismu a strany 

BJP. Tato část práce sleduje vývoj hindského nacionalismu od jeho myšlenkových kořenů 

v indickém antikolonialismu 19. století, přes společenskou organizaci RSS, formalizování 

ideologie a politickou propagaci hindského nacionalismu, až po projevy hindského nacionalismu 

během období dominance BJP na politické scéně Indie od roku 2014 do současnosti. 

 


